

# 193ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

Data: 15/05/2024

Hora: 14h às 17h

Local: Sala de reuniões do 13º andar - Sede da CEMIG – Belo Horizonte/MG

#### **Presentes:**

Conselheiro/Empregado	Cargo/Entidade
José Ciro Mota	Presidente e representante Titular Classe Industrial
Solange Medeiros	Representante Titular da Classe Residencial
Aline Veloso (participação online)	Representante Titular da Classe rural
Erick Souto (participação online)	Representante Titular da Classe Poder Público
Edilson Da Mata (participação online)	Representante Titular da Classe comercial
José Luis França	Representante Suplente da Classe Comercial
Luciano José de Oliveira	Secretário-Executivo
Patricia Gomes	Analista de Ouvidoria Cemig
Rodrigo Humberto	Comunicação CEMIG (DCS/CM)
Douglas Silva	Agência Do Brasil
Viviane Patrícia Barbosa	Agência Do Brasil
Kélvia Vilela	Agência Do Brasil
Inácia Soares	Agência Do Brasil

### 1- Abertura

O presidente do Conselho de Consumidores da CEMIG, José Ciro Mota abriu a reunião comentando sobre os preparativos para o XII Encontro do Conselho de Consumidores de Energia Elétrica da Região Sudeste e anunciando que nessa reunião a mestre de cerimônias do encontro, Inácia Soares, também participará para receber o *briefing* do evento.

### 2- Alinhamentos para a realização do XII Encontro dos Conselhos de Consumidores da Região Sudeste

A analista de Ouvidoria, Patrícia Gomes, informou aos presentes sobre as contribuições das entidades parceiras do Encontro, o andamento das negociações para as ativações das marcas



# 193ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

parceiras e discorreu sobre as dificuldades encontradas para realizar a ativação da marca SENAC, uma vez que as opções apresentadas, não receberam o aval da entidade.

Patrícia Gomes também alinhou com os presentes a lista de autoridades confirmadas, anunciou o número de inscritos até aquele momento e apresentou também os layouts da comunicação visual onde as marcas seriam inseridas e recebeu a aprovação dos Conselheiros.

A conselheira rural Aline Veloso pediu que fosse compartilhada a lista de inscritos com a informação do Conselho a qual pertence e estado, de modo que possa verificar aqueles conselheiros rurais que participariam do evento.

Além disso, foram apresentados e aprovados: a disposição da sala onde ocorreriam as palestras, os cardápios de comidas e bebidas, tanto os fornecidos pelo hotel Mercure quanto os que seriam ofertados no Espaço 356. Solange Medeiros, conselheira residencial, mencionou que esteve presente na avaliação/degustação no Espaço 356.

Na segunda parte da reunião, a mestre de cerimônias e jornalista, Inácia Soares foi apresentada a todos e os membros do Conselho, que aproveitaram para explicar algumas das características desse tipo de evento, descrever o público-alvo, as especificidades do setor energético atual e os objetivos a serem alcançados pelo Encontro da Região Sudeste.

Com a ajuda da cerimonialista Viviane e do coordenador de projetos Douglas, da agência Do Brasil, foram repassados com Inácia os tempos e movimentos de todo o Encontro, focando principalmente na abertura, nos momentos dos sorteios e no encerramento.

Os membros do Conselho aceitaram sugestões da mestre de cerimônias e compartilharam com ela as expectativas sobre o trabalho dela e o "tom" que o Encontro deveria ter.



## 193ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

#### 3- Encerramento

Assim, o presidente do Conselho agradeceu a participação de todos e desejou um ótimo Encontro.

José Ciro Mota

Presidente do Conselho de Consumidores da Cemig

Conselheiro Representante da Classe Industrial

DocuSigned by:

Luciano José de Oliveira

Luciano José de Oliveira

Secretário Executivo do Conselho de Consumidores da Cemig

DocuSigned by:

Solange Medeiros de Abreu

Conselheira Representante da Classe

Residencial

**Erick Nilson Souto** 

Conselheiro Representante do Poder Público

Edilson avelino da Mata

Edilson Avelino da Mata

763B82CE60CD47D..

DocuSigned by:

Aline de Freitas Veloso

Conselheiro Representante da Classe Comercial Conselheiro Representante da Classe Rural

Conselheiro Suplente Representante da Classe

Comercial